



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: REFORMA DA CANCHA DE BOCHA E MALHA “JAIR JORDÃO – NECA”, DA PRAÇA RAFAEL ROMERA, DO BAIRRO SILVARES – BIRIGUI-SP.

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES							1.991,75
1.1.	SERVIÇOS PRELIMINARES							1.991,75
1.1.1.	CDHU 194	02.08.050	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E ESTRUTURA EM MADEIRA	M2	2,50	193,76	246,75	616,88
1.1.2.	CDHU 194	04.08.080	RETIRADA DE ELEMENTO EM MADEIRA E SISTEMA DE FIXAÇÃO TIPO QUADRO, LOUSA, ETC.	M2	93,90	5,57	7,09	665,75
1.1.3.	CDHU 194	04.17.020	REMOÇÃO DE APARELHO DE ILUMINAÇÃO OU PROJETO FIXO EM TETO, PISO OU PAREDE	UN	28,00	18,26	23,25	651,00
1.1.4.	CDHU 194	04.19.060	REMOÇÃO DE DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO	UN	4,00	11,41	14,53	58,12
2.	CANCHA DE BOCHA							52.221,90
2.1.	PISO - CANCHA DE BOCHA							36.549,46
2.1.1.	COTAÇÃO	001	EXECUÇÃO DE PISO SINTÉTICO PESADO DE CANCHA DE BOCHA (INCLUINDO LIXAMENTO DO PISO EXISTENTE, CORREÇÃO DE TRINCAS E FISSURAS, REPARO COM MASSA ASFÁLTICA EM TRECHO DANIFICADO, EXECUÇÃO DE PISO EMBORRACHADO, APLICAÇÃO DE RESINA, EXECUÇÃO DE PINTURA PESADA DO PISO, EXECUÇÃO DE PINTURA DE FAIXAS DEMARCATÓRIAS, E INSTALAÇÃO DE MANTA EMBORRACHADA NA ZONA MORTA DAS CABECEIRAS DA CANCHA) - CONFORME REGRAS DA FEDERAÇÃO PAULISTA DE BOCHA	UN	2,00	14.350,00	18.274,73	36.549,46



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

2.2.	MADEIRAMENTO - CANCHA DE BOCHA							15.672,44
2.2.1.	COMPOSIÇÃO	1	PAINÉL DE PROTEÇÃO EM MADEIRA INSTALADO NAS LATERAIS E NAS CABECEIRAS DA CANCHA	M2	50,04	200,13	254,87	12.753,69
2.2.2.	COMPOSIÇÃO	2	REVESTIMENTO EM CARPETE RESINADO NOS PAINÉIS DE MADEIRA LATERAIS E DAS CABECEIRAS (ESPESSURA 3,0MM E GRAMATURA 270 A 330G/M²)	M2	69,66	32,90	41,90	2.918,75
3.	PINTURA							7.277,11
3.1.	PINTURA CANCHAS DE BOCHA							3.495,60
3.1.1.	SINAPI	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	43,86	11,04	14,06	616,67
3.1.2.	SINAPI	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	206,82	10,93	13,92	2.878,93
3.2.	PINTURA QUADRA DE MALHA							3.781,51
3.2.1.	SINAPI	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	271,66	10,93	13,92	3.781,51
4.	INSTALAÇÃO ELÉTRICA							7.501,12
4.1.	INSTALAÇÃO ELÉTRICA							7.501,12
4.1.1.	FDE	09.09.057	LUMINÁRIA SOBREPOR LED TUBULAR VIDRO 2X18W TEMPERATURA DE COR 4000°K	UN	24,00	182,59	232,53	5.580,72
4.1.2.	FDE	09.11.041	IL-101 PROJETO LED <=100W L240 X H175 MM C/DIFUSOR DE VIDRO TEMPERADO.	UN	6,00	205,39	261,56	1.569,36
4.1.3.	SINAPI	93663	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	66,55	84,75	339,00
4.1.4.	FDE	09.05.062	BARRAMENTO DE 30A P/QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO	M	0,60	15,76	20,07	12,04



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

5.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							1.298,48
5.1.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							1.298,48
5.1.1.	COMPOSIÇÃO	3	PLACAR MANUAL DE PONTOS DE BOCHA	UN	2,00	441,14	561,79	1.123,58
5.1.2.	SINAPI	100704	PORTA CADEADO ZINCADO OXIDADO PRETO COM CADEADO DE AÇO INOX, LARGURA DE *50* MM. AF_12/2019	UN	2,00	68,67	87,45	174,90
VALOR TOTAL SEM BDI:							R\$55.194,63	
BDI (27,35%):							R\$15.095,73	
VALOR TOTAL COM BDI:							R\$70.290,36	

VALOR TOTAL: R\$70.290,36 (Setenta mil, duzentos e noventa reais, e trinta e seis centavos)

REFERÊNCIA: SINAPI-SP 08/2024, CDHU 194, FDE 08/2024 (Desonerado)

BDI: 27,35%

SECRETARIA DE OBRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

Birigui, 13 de setembro de 2024.

GABRIELA RODRIGUES SABBO

Engenheira Civil

CREA/SP: 5070024677

THIEMY BARBIERI JORGE

Diretora de Obras

ALEXANDRE JOSÉ SABINO LASILA

Secretário de Obras

RONI FLÁVIO MANTOVAM

Secretário de Esportes